

## SPRAWOZDANIE

z realizacji w 2017 roku Powiatowego Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej na lata 2015 – 2017

**Cel: Rozwój i wsparcie rodzinnych form pieczy zastępczej:**

### Zadanie 1

1.1. Promowanie w środowisku lokalnym roli i znaczenia rodzinnych, zastępczych form opieki.

*Realizacja:* W dniu 28 maja 2017 r. przy Parafii św. Ojca Pio w Węgrowie odbył się III Festyn Rodzin Zastępczych Powiatu Węgrowskiego zorganizowany przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Węgrowie i Parafię św. Ojca Pio w Węgrowie w związku z obchodami Dnia Rodzicielstwa Zastępczego, który przypada na 30 maja. Ustanowione przez Sejm w 2006 r. święto ma służyć przede wszystkim zwróceniu uwagi społeczeństwa na los osamotnionych, odrzuconych dzieci. Dodatkowo ma także uhonorować wysiłek, jakiego podejmują się na co dzień rodzice zastępczy. Zorganizowany już po raz trzeci Festyn Rodzin Zastępczych Powiatu Węgrowskiego przyczynił się do integracji środowiska rodzin zastępczych i propagowania idei rodzicielstwa zastępczego. Festyn odbył się pod Honorowym Patronatem Marszałka Województwa Mazowieckiego, Biskupa Drohiczyńskiego i Starosty Węgrowskiego. Patronat medialny objął: Tygodnik Siedlecki, Życie Siedleckie, Katolickie Radio Podlasie, portal podlasie24, Telewizja „Podlasianka”, Węgrowskie „Bądźmy razem”, Głos Węgrowa i Okolic, Tygodnik Niedziela. Współorganizatorami festynu byli: Lokalna Grupa Działania „Bądźmy Razem”, Fundacja By The Way, Stowarzyszenie „SPONIA”, Nadleśnictwo Łochów, Placówka Terenowa KRUS, Biblioteka Pedagogiczna w Węgrowie, Komenda Hufca ZHP „Dolina Liwca”, Dom Dziecka „Julin” w Kaliskach, Komenda Powiatowa Policji i Powiatowa Państwowa Straż Pożarna w Węgrowie, OSP Węgrów, SP ZOZ, Aktywni Węgrów, Mimar Drift Team, PHU Mimar, Węgrowaska Grupa Rajdowa, BMW Klub Węgrów, Węgrowaska Grupa Motocyklowa, Klub Jeździecki „Sopyłówka”, Karolina Żołnierzak – Zumba Team, Bogusław Marchela. W realizację Festynu PCPR w Węgrowie włożyło własne siły i skromne środki finansowe, które uzupełnili liczni Darczyńcy i Donatorzy, nie szczędząc własnego wkładu rzeczowego oraz finansowego (ADDIT Contract Manufacturer, WIKRUSZ Beton Kruszywa Roboty Drogowe, KARES Karma, GÓRMAX, SIGMA, Rolmlecz, „U Ojdanów”, ML Meble, Meblcross, DEDAL, PIEKARNIA Leszek Wrzosek, FAREX, Piekarnia ROBSON, Marek Zalewski, Wojciech Samotyjek, PGK w Węgrowie. O bezpieczeństwo i zdrowie uczestników festynu dbali Strażacy, Policjanci, Ratownicy Pogotowia SPZOZ i Harcerze. Podczas Festynu Biblioteka Pedagogiczna w Węgrowie wystawiła prace plastyczne z rozstrzygniętego konkursu plastycznego na „Logo Rodzicielstwa Zastępczego”. Zwycięska praca, wraz tytułem „Rodzina pełna serca” będzie znakiem graficznym pieczy zastępczej PCPR w Węgrowie.

Podczas Festynu prowadzono rozmowy zainteresowanymi osobami oraz rozprowadzono ulotki przygotowane na temat rodzicielstwa zastępczego. Zamieszczano także artykuły w Internecie i prasie lokalnej.

1.2. Zwiększenie liczby rodzin zastępczych oraz innych form rodzinnej pieczy zastępczej.

*Realizacja:* Prowadzono indywidualne spotkania i rozmowy z osobami zainteresowanymi tworzeniem pieczy zastępczej oraz zorganizowano szkolenie dla kandydatów na rodziców zastępczych dla 8 rodzin (11 osób) oraz wydano zaświadczenia kwalifikacyjne dla 3 osób.

1.3. Pomoc rodzinom zastępczym w regulowaniu sytuacji prawnej umieszczonym u nich dzieci.

*Realizacja:* Zapewniono rodzinom zastępczym pomoc prawną, psychologiczną, pedagogiczną oraz prowadzono współpracę z kuratorami sądowymi, sędziami sądu rejonowego w zakresie uregulowania sytuacji prawnej dziecka, asystentami rodzin biologicznych, pracownikami ośrodków pomocy społecznej.

1.4. Zgłaszanie dzieci z uregulowaną sytuacją prawną do ośrodków adopcyjnych, w celu poszukiwania dla nich rodzin przysposabiających.

*Realizacja:* Prowadzono współpracę z Wojewódzkim Ośrodkiem Adopcyjnym w Siedlcach. W 2017 r. zgłoszono z rodzinnej pieczy zastępczej 6 dzieci z uregulowaną sytuacją prawną, jedno dziecko zostało przysposobione, pozostałe dzieci pozostały w rodzinach zastępczych ze względu na silne więzi emocjonalne z rodzicami zastępczymi. Z instytucjonalnej pieczy zastępczej, tj. Dom Dziecka „Julin” w Kaliskach do adopcji zostało zgłoszone jedno dziecko.

**Cel: Wsparcie rodzin zastępczych funkcjonujących na terenie powiatu węgrowskiego.**

#### Zadanie 2

Pomoc dzieciom umieszczonym w rodzinnej pieczy zastępczej oraz osobom tworzącym rodzinną pieczę zaszepeczą w przewyciężeniu problemów związanych z opieką nad małoletnimi dziećmi przebywającymi pod ich opieką.

*Realizacja:* Zapewniono rodzinom zastępczym bezpłatną pomoc psychologiczną, pedagogiczną, socjalną i prawną. Udzielano informacji o instytucjach świadczących pomoc na rzecz rodziny. Informowano na temat możliwości poprawy życia zgodnie z potrzebami i przysługującymi rodzicom prawami. Prowadzono działania na rzecz dziecka i rodziny w zespole, który tworzyli: koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej, specjalista pracy socjalnej, psycholog, pedagog, inspektor ds. pieczy zastępczej, aspirant pracy socjalnej, asystenci rodzin, terenowi pracownicy socjalni z ośrodków pomocy społecznej, kuratorzy sadowi i inne osoby działające na rzecz dziecka i rodziny. Współpracowano z sędziami sądu rejonowego, kuratorską służbą sądową, ośrodkami pomocy społecznej, poradniami psychologiczno-pedagogicznymi, organizacjami pozarządowymi w zakresie pomocy dziecku i rodzinie znajdującym się w trudnej sytuacji życiowej, w szczególności skierowanych na przewyciężanie problemów opiekuńczo – wychowawczych. W przypadku czasowego niesprawowania opieki nad dziećmi przez rodzinę zastępczą zawodową pełniącą funkcję pogotowia rodzinnego, piecza zastępcza dla czwórki dzieci została powierzona dwóm rodzinom pomocowym. Organizowano szkolenia podnoszące kwalifikacje i kompetencje istniejących rodzin zastępczych.

**Cel: Wspieranie procesu usamodzielnienia pełnoletnich wychowanków pieczy zastępczej.**

#### Zadanie 3

Objęcie wsparciem usamodzielnianych wychowanków rodzinnej i instytucjonalnej pieczy zastępczej.

*Realizacja:* Udzielano wychowankom pomocy pieniężnej na usamodzielnienie, kontynuowanie nauki oraz pomocy rzeczowej na zagospodarowanie; pomoc w uzyskaniu zatrudnienia, mieszkania, podnoszenia kwalifikacji zawodowych oraz kompetencji społecznych przez uczestnictwo w kursach i szkoleniach oraz indywidualne spotkania koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej, specjalisty pracy socjalnej, inspektora ds. pieczy zastępczej z usamodzielnianymi wychowankami.

**Cel: Wsparcie rodzin biologicznych dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej.**

#### Zadanie 4.

4.1. Wzbudzanie i podtrzymywanie motywacji rodzin biologicznych do współpracy na rzecz powrotu dziecka do rodziny.

*Realizacja:* **Prowadzono specjalistyczne poradnictwo zarówno indywidualne jak i grupowe.**

4.2. Wsparcie psychologiczno – pedagogiczne rodziców biologicznych.

*Realizacja:* **Wsparcie rodziców biologicznych prowadzone było poprzez poradnictwo rodzinne w ramach działań zespołu specjalistów PCPR oraz Poradni Psychologiczno–Pedagogicznej w Węgrowie.**

**Cel:** Podniesienie poziomu świadczonych usług na terenie powiatu w zakresie pomocy dziecku i rodzinie.

#### Zadanie 5

5.1. Organizowanie i finansowanie w szczególności szkoleń, kursów i konferencji.

*Realizacja:* **Udział kadry realizującej zadanie w ramach zespołu pieczy zastępczej w konferencjach i specjalistycznych szkoleniach z zakresu organizacji pieczy zastępczej, w celu podejmowania dalszych działań na rzecz rozwoju rodzicielstwa zastępczego dla dzieci osieroconych.**

Koordynatorem działań z zakresu realizacji Powiatowego Programu Pieczy Zastępczej jest Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Węgrowie, które współpracuje przy realizacji Programu z Ośrodkiem Interwencji Kryzysowej, będącym w strukturach PCPR, ośrodkami pomocy społecznej z terenu powiatu węgrowskiego, Poradnią Psychologiczno – Pedagogiczną w Węgrowie, placówkami oświatowymi z terenu powiatu, Policją, ośrodkiem adopcyjnym, sędziami i kuratorami Sądu Rejonowego w Węgrowie, komornikiem sądowym i skarbowym.

Sporządziła:  
Sylvia Domżała – Kurtiak

#### LOGO PIECZY ZASTĘPCZEJ



DYREKTOR  
*mgr Jadwiga Sznopkiewicz*